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SORANER-
MÅNEDSSKRIFT FOR SORANSK SAMFUND 
ÅRGANG 84 NR. 8 DECEMBER 1999

Billedet siger mere end ord!



Oplysende annonce
På sidst afholdte betyrelsesmøde blev man enige om at forsøge at finde et andet 
sted at afholde soranerfrokosterne, fordi det findes for dyrt at spise i Allegade 10. 
Nye frokostgængere havde ved sidste møde endog klaget over maden!

Man er enedes om at forsøge at mødes på”Elvira” på Øster Fælled Torv 24-26. 
Og det er altså hver måneds første torsdag kl 12-14. Alle de afholdte aftenmøder 
har ikke givet det respons, som man havde forudset og håbet på. De vil derfor ik
ke blive gentaget!!

Torsdag d. 6 januar

(Hellig Tre Kongers dag) Kl 12.00 på 
“Cafe Elvira”, Øster Fælled Torv 24 

Lige over for Østerbro Svømmehal, bus til døren.
Det tætliggende ISO har parkeringskælder -.

Pris 100 kr. + drikkevarer.
Hans Kiesow ( S 73) vil stå for tilrettelægningsarbejdet.

Og vil lettes betydeligt ved forhåndstilmeldelse!! 45 82 10 15

Torsdag d. 3. februar

( dagen efter kyndelmisse) Kl 12.oo 
Samme sted.

Det vil blive tilstræbt at skaffe foredragsholdere, disse vil blive annonceret i 
SORANERbladet og på SORANERnettetO

Se HER Se HER Se HER:
Kollegieudvalget har for tiden travlt med at sælge reklamer til ophæng på bygge
riets afskærmninger -noget der nok vil blive rift om, fordi stedet - Smallegade - er 
så trafikeret et område. Men SORANERbladet vil også lige gøre opmærksom på 
sig selv:

Har du selv lyst, eller kender du nogle, som har lyst til at støtte bladudgivelsen 
med nogle reklamekroner, så ring til den gamle rédacteur!

Vi kan snildt finde et godt tilbud til annoncører!
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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

SOU^XEUBLADIT
DECEMBER 1999 84. ÅRGANG NUMMER 8

Noget om at grave ...
Og det kan alle forvisse sig om, der bliver! 
Da der skal nedlægges godt 1 kilometer 
spildevandsrør i indtil 4 meters dybde, er 
det nødvendigt at fjerne ganske megen jord 
for at komme derned - og her er det arkæo
logerne kommer ind i billedet, idet man 
sender de gravende historikere i forvejen 
for at se efter ting, som man har en anelse 
om at kunne få både vished for eksisterer, 
og for at kigge efter andet, som tiden har 
lagt et glemslens slør over. Og man kan da 
roligt sige, at fundene har overtruffet selv 
de vildeste forventninger: hvor man altid 
har tillagt vestsiden af klostergrunden basis 
for de største aktiviteter, har man nu måttet 
erkende, at østpladsen ikke har stået tilbage 
i aktivitetsniveau - selvom afdækningen af 
en såkaldt hypokaust ( calorifère) altså en 
luftvarmeovn umiddelbart i grænsen af Sto
re Plads foran sygehuset har sat sindene i 
en hektisk før-julestemning! Og der er ser
vice på: Lars Kelstrup, middelalderhistori
ker con amore, har sin egen vægavis på 
Stengangen, hvor interesserede kan følge 
afdækningerne dag for dag! Noget der for
øvrigt passer særdeles fint med Kelstrups 
skriftlige fremstillingsmodus, der i sig selv 
er meget moderne og meget tæt på hans 
mundtlige evner, der jo præges af en glad

begejstring for det, der berettes om. Dej
ligt!

Redaktøren mindes de hektiske dage, 
hvor man åbnede Absalons grav i kirken, 
det var såmænd på Holbergs fødselsdag 3. 
december 1947, og hvor alle elever defile
rede forbi den åbne grav i andægtig tavshed 
- langt fra den nærmest lystige stemning, 
der havde præget den anden åbning i 1827, 
hvor biskop Miinter sprang ned i graven og 
bemægtigede sig Absalons ring, som han 
straks plantede på sin finger, mens han råb
te: “ Ha, denne ring har siddet på ærkebi
skop Absalons finger, nu sætter jeg, Sjæl
lands biskop, den på min finger!”

Det ville man ikke vove idag, men det 
forventningsfulde er ikke ændret! Vi venter 
nu kun på, at der skal udkomme beretninger 
om fundene. Men munkenes ølkælder er nu 
ikke længere noget, man ikke ved hvor var, 
selv gulvet i brændt tegl er smukt afdækket. 
Og så bliver det hele dækket til igen, efter 
at rørene er lagt - et sted bliver rørene dog 
lagt under de arkæologiske fund, fordi 
mam håber en gang ad åre at kunne komme 
igen - nå der er flere penge til rådighed for 
udforskningen af noget af Sorøs mest 
spændende historie.
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Formanden med frue 
på nye eventyr!
48 timer undervejs til La Paz - det føles 
som en evighed, især de fire timers vente
tid, som fulgte i Madrid efter tre timers luft
tur fra Kastrup (hvor vi mødte gruppen to 
timer før afgang), som efterfulgtes af nye 
12 timer i luften mod Buenos Aires (hvor 
opholdet var langt nok til en halv dags båd
udflugt i Tigre-deltaet, men derpå nye fire 
timers ventetid i lufthavnen). Den sidste 
bid til Bolivias hovedstad blev endda af
brudt af en mellemlanding med ny ventetid 
i Santa Cruz. Men frem nåede vi som sagt 
48 timer efter at have forladt Ellebuen, 
nedslidt til sokkeholderne, men spændte på 
nye oplevelser efter at være landet i 4000 
meters højde.

Det startede dog med en ny prøvelse,

højdesygen, som endnu ikke er overvundet 
i dag, tre dage senere, hvor vi sejler på Ti- 
ticacasøen, mens disse linier udtænkes til 
videresendelse fra Internetcaféen i Puno.

La Paz holdt fødselsdag den dag, vi kom, 
og San Francisco-pladsen lige ved vort ho
tel var fyldt med indianske folkloregrupper 
og -orkestre foruden hundredvis af bolivia
nere, først og fremmest af indiansk afstam
ning, som ved improviserede småkøkkener 
spredt over pladsen spiste og drak (især det 
sidste), så midnatsstemningen var på koge
punktet. Vores var imidlertid på nulpunktet, 
så det blev kun et kort kig - og så i seng.

Onsdagen bragte os ud i denne, nok ver
dens smukkest beliggende storbys storslåe
de omegn. Til erosionsnedbrudte klippepar-

På en sivø i Titicacasøen.
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tier som Månedalen og Åndernes dal. Og 
først og fremmest til flotte udsigter mod de 
6.500 meter høje sneklædte tinder i Andes, 
som er baggrunds-kulisser for denne sær
præget beliggende millionby. Fra dens ho
vedstrøg breder boligkvartereme sig op ad 
de stejle bjergskråninger til Altiplano høj
sletten 4000 meter oppe, hvor byudviklin
gen nu fortsætter med rivende hast. Op og 
ned bragte udflugten os, men naturligvis 
også til de gamle pragtkirker og indianer- 
markederne i centrum. En eksplosion af op
levelser, der ikke just bidrog til den til
trængte afslapning.

Så vi stod da også først op ved 6.30-tiden 
torsdag til en hurtig morgencomplet før 
busturen til Tiwanacho-ruineme, hvor før- 
incaemes tempelrester skulle beses, før vi 
kørte frem til Titicacasøen (hvis størrelse, 
når man som nu er på sejltur på den, bedst 
kan sammenlignes med et indhav). Langs 
søen til den primitive grænseovergang til 
Peru. Videre langs breddernes små land
brug, kigge på de første lamaer (som der ik
ke findes mange af).

Her er flest køer, får og æsler. Frem kør
te vi til provinshovedstaden Puno, hvor 
kræfterne efter indkvarteringen kun slog til 
til en kort promenade på gågaden, der slet 
ikke ligner de danske, og en tallerken sup
pe på en restaurant, før vi faldt om på sen
gen ved 10-tiden.

Også for at være klar til tidlig start (op 
kl. 6.30) på den sejlads, som i dag har bragt 
os ud på Uros-indianernes flydende siv-øer 
og videre til en overlevende gammel teras- 
sedyrkningskultur på øen Taquile, 3'/2 times 
sejlads ude i søen.

Sol og fremskredent forår har forgyldt 
disse første feriedages oplevelser og an
strengelser - vi håber, at det fortsætter på 
morgendagens 12 timers togrejse til Incari- 
gets hovedstad Cuzco, frem gennem An- 
deskædens flotte udsigter til tinder og dale.

Om den fortsatte udforskning af såvel 
fortidig som nutidig incakultur levner tid 
og kraft til en ny e-bulletin, det vil tiden vi
se. Men foreløbig må vi fortælle familie og 
venner, at “Wenn jemand eine Reise tut, 
dann kann er was erzählen”.

Historiske billeder
Deltagere i årsfesten på akademiet den 16. 
oktober kunne som omtrent de første se den 
nye billedgruppe på Røde Gang, der blev 
ophængt i ugen inden.

Det må straks siges at der ikke er billeder 
imellem, som ikke før har været kendt. Ar
kiver og biblioteker har været støvsuget for 
Sorø-materiale for flere generationer siden, 
og det er nutildags overordentlig sjældent 
at nye ting dukker op. (Her ses bort fra de 
konkrete efterladenskaber som gemmer sig 
i jorden, og som en hel flok arkæologer for 
tiden er i færd med at kortlægge i forbin
delse med etablering af nye kloakker på 
akademigrunden).

Hensigten med den nye billedgruppe er 
først og fremmest at vise billeder der illu
strerer stedets ældste historie, klostertiden, 
ligesom midtergruppen illustrerer 16- og 
1700-tallets institutioner og gruppen nær
mest Blå Gang viser 1800-tallets. Samtidig 
har dog et helt andet synspunkt gjort sig 
gældende: Vi vil meget gerne på Røde
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Gang have samlet i hvert fald de vigtigste 
billeder der vedrører akademiet. Og resul
tatet er derfor blevet en blanding af de to 
hensyn.

Højt i venstre side hænger det ældste ek
sisterende billede af Sorø Kloster. Det skyl
des Søren Abildgaard, gehejmearkivets 
overordentlig dygtige tegner, som i 1756 
besøgte Sorø og i kirken fandt “et gammelt 
beskadiget Malerie, mahlet med Liim-Far- 
ver paa Brædder”, som antages at stamme 
helt fra abbed Morten Pedersens tid (1565- 
12)'.

Søren Abildgaard har vi også at takke for 
den smukke farvelagte gengivelse af skjol
defrisen i kirken som hænger foroven i 
midten. Den middelalderlige frise blev 
stærkt ommalet af den sidste katolske ab
bed, Henrik Tornekrans i 1515, og den ud
gave vi ser nu er resultatet af Jacob Kor- 
nerups håndfaste restaurering i 1870erne; 
men Søren Abildgaards minutiøse afteg
ning giver os mulighed for at gå bag om 
Komerup, selv om farvepigmenteme alle
rede på hans tid har været ændret i forhold 
til 1500-tallet.2

Da Frederik II oprettede sin skole i 1586 
blev der vistnok ikke foretaget de store 
bygningsændringer, men skolen benyttede 
klosterets bygningsmasse som den forelå. 
Da derimod Christian IV kom til, blev der 
foretaget en række bygningssyn, som vi 
stadig har, og der blev både nedrevet, repa
reret og nybygget - foruden at det jo var 
Chr. IV der grundlagde selve Sorø by. Re- 
sens Atlas viser os situationen omkring 
1655, hvor en del af de gamle klosterbyg
ninger endnu er bevaret, og da det jo skal 
være til pynt, har vi valgt et farvelagt ek
semplar.5

Hvad selve det firfløjede klosteranlæg så 
ud af, har vi ikke megen viden om. Men 
den bedste kilde (som arkæologien må sup
plere) er Thurahs planer og tegninger fra 
Den Danske Vitruvius II, 1749. De har 
selvfølgelig skullet vise arkitektens stor
slåede nye anlæg til det ridderlige akademi, 
men har ikke desto mindre loyalt gengivet 
f.eks. den overhvælvede sal i vestfløjens 
sydende og buegangene med deres åbnin

ger mod den centrale gård, begge dele træk 
fra klosteret der blev bevaret i den ellers 
tilstræbte barok.4

Et nærbillede af korsgangen har vi 
(øverst til højre) i den norske maler J.C. 
Dalhs tuschtegning fra 1818 hvor han be
søgte ruinerne af det i 1813 nedbrændte 
akademi. Det er interessant ved at vise 
hvælvene og de fra Thurahs grundplan 
kendte åbninger mod gården, og sammen 
med et lille og meget mørkt oliemaleri af 
Hans Harder som hænger på Vænget i Stif
telsens kontor, er det i virkeligheden det 
eneste egentlige billede vi har af det mid
delalderlige kloster.5

Til Thurahs planer knytter sig (øverst i 
midten) Johan Jacob Bruuns store tegning 
af akademiet set fra den anden side af søen. 
Den gengiver den virkelighed der fandtes i 
Fr. V’s akademis blomstringstid, hvor 
Thurahs vitruvius nærmere viser idealpla
ner og ønsker.6

Meyers kort (øverst til venstre) er medta
get for at vise egnen og især dens søer og 
vejforløb i midten af 1600-tallet; selv om 
det i mange måder er unøjagtigt og man
gelfuldt, er det dog det tidligste og bedste 
der findes.7

De to små billeder nederst er kommet 
med fordi de findes i Sorø-afsnittet i det 
Uldallske manuskript af Resens atlas; alle
rede Resen mente åbenbart at en beskrivel
se af Sorø ville være inkomplet uden en 
malle, og hvor vi nu ville tilføje at dens la
tinske navn er Silurus glanis, tilføjer han, 
som jo skriver på latin, at “In Vernácula hic 
Piscis dicitur Malle” .8

Til slut skal det nævnes at Sorø Amts 
Museum venligt har udlånt gruppens sidste 
billede, Fr. V’s akademi set fra sydøst, fra 
Pontoppidans Atlas bd. 3, 1767.g Det har 
været spændende, men også besværligt at 
arbejde med billedgruppen, bl.a. er det selv 
med moderne teknik ikke så ligetil at lave 
facsimiletryk som i hv. f. jeg havde troet. 
Hele herligheden har heller ikke været gan
ske billig, og Stiftelsen Sorø Akademi for
tjener en varm tak for økonomisk at have 
muliggjort projektet.

Lars Kelstrup.
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Noter til historiske billeder
1 Original i Nationalmuseet, Antikvarisk-Topo- 
grafisk Arkiv.
2 Original sammesteds. Her ligger også Søren 
Abildgaards tilhørende beskrivelse, som - for 
den særligt interesserede - er blevet anbragt på 
bagsiden af vores billede.
3 En facsimileudgave af Resens Billedatlas 
(1677) blev lavet i ganske få eksemplarer i 1974 
(i øvrigt efter eksemplaret på akademiets biblio
tek), og hvad der ligner et håndkoloreret eksem
plar af Sorøkortet i denne findes på rådhuset i 
Sorø. Det er en kopi af dette kort, der nu hænger 
på Røde Gang.
4 I Rigsarkivet blev i Søetatens kort- og teg
ningssamling fundet tre fejlplacerede planer 
(Desig. D 3031, 3040 og 3042), som John Erich
sen i Årb. f. Sorø Amt 1976 identificerer som 
Holger Rosenkrantz’ arbejdsplaner for den om
bygning, vi oftest benævner Thurahs. Den ene af 
disse bragte en helt ny viden, fordi der er indteg
net de søjler, der har båret de hvælvede lofter i 
klosterets østfløj. Planerne er desværre for store 
til at være egnede til ophængning.
5 Originalen på Bergen Kunstmuseum. Soraner
bladet bragte i 1959 og senere i 1983 en række 
artikler med en indgående gennemgang af bille
dets indhold.
6 Original i Det kgl. Bibliotek, Fr. V’s Atlas, bd. 
37, pi. 55.
7 Original i Det kgl. Bibliotek, GI. kgl. Saml., 
fol. 713, bd. 1, 28.
*• Originaler i Det kgl. Bibliotek, Uldall Saml., 
186 folio, II, p. 221 og 225.
9 Stikket er en kopi af Alexia de Lode efter P.I. 
Grønvolds radering i “Kong Frederik Vtes Rejse 
gennem Danmark og Norge 1749”, som hænger 
i den midterste gruppe på Røde Gang.

Her sker der noget!
“Soransk Samfund”'s største satsning for 
vore yngste kammeraters ve og vel - og 
dermed nok også for Samfundets eget eksi
stensgrundlag - er nu sat i værk, selvom det 
ønskværdige kapitalgrundlag i Boligfonden 
først henad vejen vil nå den for beboerne 
optimale størrelse.

Stiftelsen af “Soranernes Hus Aktiesel
skab” med en aktiekapital på 10 mio kroner 
har imidlertid skabt et sikkert grundlag for 
de nødvendige økonomiske rammer for op
førelsen.

Aktieselskabet har kun 2 aktionærer: 
“Pensionskassen for Jordbrugsakade-mike- 
re og Dyrlæger” som indskyder 1/3 af akti
ekapitalen og “Soransk Samfunds Bolig
fond”, der med Civilretsdirektoratets god
kendelse udreder de 2/3 ud af sin grundka
pital.

Formand for aktieselskabets bestyrelse 
er Boligfondens formand (denne post er 
vedtægtsmæssigt besat af Samfundets for
mand) Henning Molin (S/46) og i bestyrel
sen sidder endvidere fra Boligfonden Tage 
Lysgaard (S /64) og Mikael Bræstrup 
(S.'63) og fra Pensions-kassen Niels Erik 
Eberhard. Direktør, h.c. er Michael Go- 
eskjær (S.'80).

At Boligfonden allerede nu har kunnet 
præstere et så stort indskud skyldes først og 
fremmest de mange modtagne bidrag og til
sagn fra gammelsoranere -

flere er forhåbentlig på vej - såvel som 
forståelse fra en række os nærtstående fon
de. Men ikke mindst også, at “Stiftelsen 
Sorø Akademi”, da igangsætning derved 
kunne muliggøres, øgede sit bidrag til i alt 
1.8 mio kroner - en flot understregning af 
den soranske treklang!

Den 15. november kunne vi så skrive 
kontrakt med “Skanska Jensen A/S”, der er 
valgt som hovedentreprenør for opførelsen 
af “Soranernes Hus” med en maximal pris
ramme på 13.8 mio kroner ekskl. moms.

Færdigprojektering såvel som selve byg
geledelsen varetages af vor arkitekt, Jørgen 
Raaschou-Nielsen (S.'55), der har Steensen 
og Vanning A/S som bisidder til teknisk as
sistance.

Opførelsen påbegyndes snarest - grund
stensnedlæggelsen skulle kunne ske i fe
bruar måned - og byggeriet afleveres så be
tids, at beboerne kan flytte ind senest den 1. 
november 2000. Så mon ikke indvielsesfe
sten kan holdes på Holbergs trehundred- 
ogsekstende fødselsdag, den 3. December 
2000?

De samlede etableringsudgifter inkl. 
byggegrundens erhvervelse, honorarer og 
finansieringsomkostninger m.v. vil nærme 
sig 24 mio kr. Med den valgte realkreditbe- 
låning forventes huslejen herefter at variere
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Fås på apoteket, hos Matas og i helsekostforretninger

I dag véd vi hvorfor det er sundt at 
spise fed fisk. De flerumættede n-3 
fedtsyrer har stor indflydelse på de 
grundlæggende funktioner i kroppen 
og dermed for din sundhed. Gennem 
mere end 2500 år har mennesket 
værdsat ingefærroden og dens 
indholdsstoffer. I dag ved vi hvorfor! 
Forskning og udvikling har nu gjort

det muligt at samle ingefærens aktive 
stoffer i det patenterede og 
standardiserede ekstrakt EV.EXT™ 77. 
MarecOr indeholder såvel de vigtige 
n-3 fedtsyrer som ingefærens aktive 
stoffer i afbalancerede mængder.

Dette betyder, at Mareciir er 
aktuel, såfremt du ikke får tilstræk - 
keligt af n-3 fedtsyrer i kosten og 
samtidig ønsker et tilskud af ingefær. 
Gammel visdom og sund fornuft.

EUROVITA  
SCANDINAVIA A/S 
Tlf. 4 6  1 5 2 2  1 1



fra ca. kr. 1.900 pr. måned, nâr 2 personer 
deler en 2-rums bolig til kr. 2.800 for en 
enkeltbolig. Energiudgifterne påregnes ik
ke at overstige den mulige boligsikring.

Drift og udlejning vil til sin tid blive va

retaget af Danmarks Internationale Studen
terkomités Bygge- og ejendomsadministra
tion - men alle henvendelser om boligmu
lighed må foreløbig rettes til formanden.

Henning Molin (S.'46)

Boligfondsbidrag med RABAT!
Omstående har du sikkert allerede læst, at 
vi har sikret kapitalgrundlaget for opførel
sen af “Soranernes Hus”.

Men det er desværre ikke det samme 
som at have sikret kapitalgrundlaget i “Sor
ansk Samfunds Boligfond” - af 2 årsager:

Den første og væsentlige er, at Boligfon
den skal præstere hele sit aktiekapitalind
skud i “Soranernes Hus” inden der er gået 
12 måneder. Og al den stund, at betragteli
ge dele af Boligfondens kapitalramme ud
gøres af arve- og åremåls-tilskud, er dette 
ikke umiddelbart muligt!

Vi må derfor i en periode indlåne midler 
- med mindre nye bidrag indenfor det næste 
årstid modtages i tilstrækkelig mængde. På 
Samfundets generalforsamling blev det i 
1999 besluttet midlertidigt at udlåne kr. 
500.000 til Boligfonden til fremme af byg
geprojektet. Det har bragt os godt på vej, 
men er ikke tilstrækkeligt.

For det andet er det jo Boligfondens se
kundære formål at kunne yde kontant bo
ligstøtte til gammelsoranere under uddan
nelse. Og selvom huslejen i “Soranernes 
Hus” bliver rimelig målt på kvalitet og be
liggenhed, så bliver den noget højere end 
på de ældre kollegier. Nogle kollegianere 
vil derfor have behov for en sådan kontant 
håndsrækning - og for resten bør der på sigt 
måske også tænkes på gammelsoranere 
med anden bopæl!

Kollegieudvalgets fundraising vil i det 
kommende år derfor ikke alene omfatte 
sponsorsøgning til møblering, indretning 
og udsmykning af “Soranernes Hus”, men 
også fortsatte forsøg på at få nye bidrag til 
Boligfonden fra såvel virksomheder og 
fonde som fra vor egen kreds af gammels
oranere.

Og her vender jeg så tilbage til over

skriften. For er DU blandt de gammelsora
nere, der allerede nu har tænkt på at give et 
bidrag på mellem kr. 500 og kr. 5.500, så 
husk, at ved indbetaling inden 31. decem
ber er det fradragsberettiget på din selvan
givelse for iår!

Også en mindre skærv er velkommen, 
for ethvert bidrag er med til at understrege, 
at der står mange bag ønsket om at Sam
fundet åbner sig mod de yngste årgange - 
hvilket er en af den siddende bestyrelses 
væsentligste målsætninger.

Måske er DU blandt dem, der har over
vejet at give Boligfonden et arve- eller åre
målstilsagn. Selvom et disse bidrag ikke 
nødvendigvis er til hurtig udbetaling, så lad 
mig understrege, hvor betydningsfulde for 
vor fortsatte økonomiske planlægning 
sådanne tilsagn er. Ring eller skriv efter et 
udkast til et gavebrev - eller bed om assi
stance til en mere langsigtet testarisk gave.

Eller måske har DU kendskab til eller er 
i direkte berøring med en fond, der kunne 
have interesse i at støtte kollegiets soranske 
eller dets internationale sigte. Så tøv ikke, 
kom med et praj, så sender vi en ansøgning.

At byggeriet nu er igangsat kan være en 
spore, fordi der så er sikkerhed for, at bi
draget giver hurtige resultater. Ikke mindst 
nu, hvor indretningsfasen nærmer sig og 
muliggør andet end pekuniære bidrag, kan 
det forhåbentlig åbne nye muligheder.

Forresten har et par gammelsoranere 
henvendt sig med tilbud om kortfristede, 
uforrentede lån, der kunne medvirke til at 
klare vore midlertidige likviditetsproble
mer - flere sådanne tilbud er også af stor in
teresse indenfor det næste årstid.

Boligfondens girokonto er: 1-669-0309
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk.

Henning Molin (S.'46)
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Luce nova for cricket på Sorø Akademi
Efter nogle år i dvale er en af vor gamle 
skoles ældste og bedste traditioner nu ved 
at live op igen! Et Sorø Akademi uden 
cricket er for mange gamle elever noget 
nær en utænkelighed. Har der virkelig ikke 
været spillet cricket på skolen i flere år, kan 
der dog ikke gøres noget ved det?

Naturligvis har der også været pessimi
ster blandt gamle soranere. Deres ræsonne
ment var - naturligt nok for dem - at man 
hverken kan eller skal bekæmpe en udvik
ling, som er en følge af nye tider, nye skik
ke. Skolens gamle yndlingssport har haft 
sin tid. og nu har den så mødt sin begræns
ning, og det er der ikke noget at gøre ved. 
Man må stille sig tilfreds med, at den hvide 
sport har været dyrket på Sorø siden 1866. 
En svunden tid kommer ikke tilbage. Livet 
på Sorø må gå videre uden cricket.

Men optimisterne gav ikke op. Vinter er 
en god tid for indendørs cricket, og skolens 
sportshal ved “Vænget” er særdeles egnet 
til træning. En professionel engelsk coach 
blev kontaktet gennem Dansk Cricketfor
bund, og snart var Simon Talbot for forbun
dets regning i gang med at instruere og 
træne interesserede elever et passende antal 
gange gennem vinteren 1998/99. Nogle 
velegnede og villige yngre og ældre soran
ske cricketers stillede beredvilligt op som 
assisterende vinterinstruktører og som 
udendørs trænere, når græs og tæppe kunne 
bære på den smukke og velholdte bane og i 
de nye båse. Det er her på sin plads at rette 
en særlig tak til Klavs Eising, der for nylig 
har bestået et krævende instruktørkursus, 
for hans meget kompetente arbejde og for 
hans store engagement med træningen af de 
cricketinteresserede elever. Også en særlig 
tak til den kendte og frygtede spinbowler 
Flemming Balstrup for de mange lektioner, 
han foreløbig har givet eleverne om cricket 
i almindelighed og om livet som bowler i 
særdeleshed. Flemming håber at kunne 
skabe et par soranske afløsere i kunsten at 
få batsmen på glatis.

Ved afslutningen af vintertræningen stod

det klart, at de nødvendige frø var lagt. Ef
ter eksamenstid og sommerferie blev der 
taget fat igen. Den stille tid var blevet ud
nyttet til præparation af to pitche med gode 
belægninger. Herudover blev installeret to 
flotte kastebåse omgivet af netværk. Fint 
professionelt arbejde, kunne ikke være bed
re. Tænker man sig tilbage til cricketspillets 
storhedstid under de to verdenskrige kunne 
der dengang ikke bydes eleverne sådanne 
vilkår. Til gengæld var atmosfæren på Sto
re Plads umulig at finde noget andet sted i 
verden ...

Når hertil lægges, at skolen har modtaget 
to grønne crickettæpper, nye og let brugte 
bolde, bats, slåhandsker, hjelme og andet 
beskyttelsesudstyr, og at skolens dygtige 
parkafdeling har trukket cricketbanen og 
dens kønne omgivelser ind under sin be
skyttende pleje, så kan vi ikke ønske os 
bedre forhold for skolens mange cricket
spillere, der nu vil lade sig tiltrække af 
kammeraternes beretninger om, hvor man
ge oplevelser der venter dem på cricketba
nen. Selv om der for de fleste ikke er noget 
nyt i det, bør det nævnes - og ikke uden 
stolthed - at Sorø Akademi råder over Dan
marks skønnest beliggende cricketbane 
mellem søen og Akademihaven.

Alt dette kan jo ikke bare være sendt fra 
himlen. Hvor kom de nødvendige midler 
fra? Genoplivelsen af cricket på Sorø med 
etablering af disse nye og ukendte vilkår og 
flotte rammer til de interesserede elever må 
jo have kostet mange penge. Ja, men de 
blev skaffet! De nødvendige midler blev 
tilvejebragt gennem et frugtbart samarbejde 
mellem rektor Erling Kristensen og “Stif
telsen Sorø Akademi”. En varm tak til Er
ling Kristensen, der under hele det beskrev
ne forløb har vist sig yderst positiv og en
gageret, og som ofte har givet udtryk for, at 
han på enhver måde ville støtte tanken om 
at genoplive de gamle crickettraditioner. 
Sorø Akademi skal også kendes som et 
sted, hvor der gives mulighed for og plads 
til idrætter med en særlig atmosfære og et
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begreb som “Fair Play”. En varm tak går 
også til “Stiftelsen Sorø Akademi” for de 
vægtige bidrag, som skolen og soransk 
cricket har modtaget til dette projekt og for 
al den støtte, som denne ædle giver har ydet 
til løsningen af andre soranske cricketopga
ver gennem årene.

Hvem er det så, der har skabt og fremel
sket den optimisme, der var og er så af
gørende for, om det seje træk skulle lykkes 
eller ej? Hvem har trukket det største læs, 
og hvem har med tålmodigt og stædigt en
gagement overvundet alle hindringer for at 
nå det mål, som de fra første færd har været 
fælles om?

Hvem var det, der sagde til pessimister
ne: “Nej, dæleme nej! Sorø og cricket skal 
ikke skilles ad, hvis vi kan hindre det!”. Det 
var og er rektor Erling Kristensen og 
cricketklubben “Soranernes” formand, 
Flemming Balstrup. Og det skylder vi dem 
begge en stor tak for. I to har sammen ud
vist altruistisk, men også et uegennyttigt 
initiativ og engagement, som alle cricketel
skende unge og gamle soranere vil takke jer 
for!

Vi har nu igen et skolehold, som man ik
ke bare kan komme på ved at melde sig 
klar. Der er allerede 15-20 ivrige spillere at 
vælge imellem, når udtagelseskomitéen 
skal sætte hold. Skolen har i år spillet kam
pe mod “Soraneme”s 2. div. hold, mod Sla
gelse og ikke mindst mod et uhyre stærkt 
GI. Soranerhold under anførsel af Per Mar
tens (R 34), der var Danmarks bedste fast
bo wler for 50 år siden!

GI.-Soranerkampen fandt sted søndag 
den 26. september i godt og tørt vejr. Tro 
mod sædvanen gik de gamle til gærdet 
først. Efter en nervøs start fik Ole Hiickel- 
kamp og Peer Nørgaard gang i scoringen 
med henholdsvis 24 og 15 point. Herefter 
holdt skoleholdets bowlere vor midterste 
gærdeorden i et skruegreb, som først blev 
løsnet, da vort 9. gærde Jacob Erlund kom 
til og med et flot aggressivt gærdespil sco
rede 25 hurtige point. Med det lodrette bat, 
han viste, kunne han have været åbnings
gærde!

Det imponerede os alle, at skoleholdet

kunne rydde hele GI. Soranernes stærke 
gærdehold for kun 121 point, det var flot! 
Bedste bowler blev Frederik Høgh med 4 
gærder for kun 25 point og Kenneth med 2 
gærder for kun 12 point. Absolut fine resul
tater i betagtning af, at de gamle stillede op 
med 6-7 fhv. elite- og landsholdsspillere. 1 
marken spillede drengene med hurtighed, 
iver og med gensidige opmuntringer og 
med god opbakning. Der blev også vist fle
re fine greb. Ingen tvivl om, at skoleholdets 
største force lige nu er markspil og bow
ling. Flere af holdets bowlere havde ind
imellem nogle virkelig “giftige” afleverin
ger. Det lærte et af GI. Soranernes stærke 
navne, N. O. Bjerre gaard, som Frederik 
Høgh bowlede ud på første bold!

Skoleholdets gærdespil var ikke helt 
uventet præget af nogen nervøsitet over at 
skulle stå overfor de gamles kendte bowler- 
stjemer. Man havde jo hørt om, hvordan 
Per Mårtens - ganske vist for nogle år siden 
- tog 7 Nykøbing Mors gærder for 1 (eet) 
point!

Nu åbnede Martens bowlingen fra søsi
den og fik et gærde i sin første over, hvorpå 
han satte sig selv af. Han stolede på sine af
løsningsbowlere, som heller ikke svigtede 
deres captain. N. O. Bjerre gaard med 2 
gærder for 7 point, Peer Nørgaard og Jør
gen Arnsbjerg med 1 gærde for 3 point og 
Flemming Balstrup med 2 gærder for 3 po
int havde ikke glemt, hvordan man tager 
gærder. Det vil optage for megen spalte
plads at gå i dybden med de gamles præsta
tioner. Men enkelte må omtales med hæder 
og beundring:

Jacob Erlund viste flot aggressivt mark
spil og et gærdespil af høj klasse. Jacob vil
le være en god og velkommen forstærkning 
af C.C. Soranerne med hjemmebane på 
Gentofte Stadion. Kim Schaumanns indstik 
af bolden til wicketkeeper eller en stakkels 
bowler går stadig som en pil gennem luften 
og ligger til gærdet som den skal, en for
nøjelse at se.

Og så er der den 70-årige Flemming Bal
strup, der stadig udfører det ene “hattrick” 
efter det andet på københavnske og sjæl
landske cricketbaner. For at blive noteret
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for et sådant trick skal man tage 3 gærder 
på 3 på hinanden følgende bolde. Flem
ming viste også sine kunster for et beun
drende publikum. Da skoleholdet var ved 
gærdet en ekstra omgang, tog Flemming 4 
gærder på 4 på hinanden følgende bolde, en 
unik præstation!

Og hermed sluttede så denne første GI. 
Soranerkamp i en ny tid, som forhåbentlig 
kommer til at vare i mange år.

Skoleholdet scorede 45 point og tabte så
ledes dette slag. Men der vil blive tid til at 
vinde andre. You can’t win them all!

Rektors og skolens gæstfrihed var som 
sædvanlig på højeste niveau. Før kampen 
var de gamle inviteret til “Brunch” og efter 
kampen til et fint aftensmåltid. Erling Kri
stensen udtrykte stor glæde over, at en gen
optagelse af skolens gamle traditioner nu så 
ud til at skulle lykkes, og ønskede cricket 
på Sorø Akademi en lang og lys fremtid. 
Flemming Balstrup og Michael Goeskjær 
overrakte med mange rosende ord bats fra 
GI. Soranerne og fra Soransk Samfund til 
skoleholdets capt. Anders Grauslund for 
dygtig ledelse og administration af holdets 
træning og til Frederik Høgh for hans ta
lentfulde bowling. Ved førstkommende lej
lighed vil Flemming Balstrup overrække 
skoleholdets topscorer Peter Villadsen et 
bat som belønning for hans aggressive gær
despil. Peter blev noteret for 16 point.

På skoleholdets vegne takkede capt. An
ders Grauslund GI. Soranerne for kampen 
og for dagen, som alle holdets spillere hav
de set frem til med store forventninger. Det
te møde med “De gamle” har jo altid været 
og vil altid være årets største begivenhed 
for skolens cricketspillere.

Til skoleholdet må vi gamle soranere si
ge: Grib nu chancen og hold fast! Sammen 
skal vi med helårstræning snart nå dertil, at 
vi kan udfordre Herlufsholm og andre 
cricketspillende skoler til en match på 
ærens grønne mark. Og så skal vi vise, at 
Danmarks bedste cricketspillende skole
hold kan ses på Sorø Akademi - hvor el
lers? .

Jørgen Arnshjerg (S 46).

Anmeldelse:
Nu er jul igen! Det kan ikke skjules, at Jul 
i Sorø er en bebuder, som vi alle ser frem til 
at få i hånden -især efter den hårdt til
trængte opstramning af bladet for et par år 
siden, hvor man vandt en del plads ved at 
udelade opremsningerne ( og billederne!) 
af de utallige elever, som i årets løb havde 
forladt byen med en eller anden eksamen. 
De tider er sandelig forbi, og den indvund
ne plads er brugt på flere beretninger - en
ten strikte historiske, hvoraf der er flere 
glimrende, men også personalhistoriske, 
hvor man ofte forbløffes over det store 
kendskab, mange har til de længst svundne 
slægter.

Som noget nyt har man denne gang vo
vet en krystalkuglefunktion, hvor to borge
re giver deres opfattelse af og forslag til 
ændringer i bystruktur og fremtidsudsigter 
for den lille klemte by - klemt mellem de to 
større søstre Ringsted og Slagelse. Og både 
Jens Thomsen og Gunnar Andersen formår 
at give forslag til en profilering - ikke 
mindst på det boligmæssige område, hvor 
Sorø har muligheder, som ingen af de to an
dre formår at skaffe frem. Og det er måske 
hele hemmeligheden ved at være visionær: 
at gøre det oversete synligt og endda at
traktivt!

Men det er svært at fremhæve det ene for 
det andet - man skal selv læse om alle de 
morsomme og til tider ophidsende ting, 
som er sket i byen, hvad med den gang 
Stemann gemte kronregalieme i Birgitte 
Gøjes kiste for at englænderne ikke skulle 
rende med dem ( I l  807) ? Eller de perso- 
naloplysninger, som står i Fredrik Matthi- 
essens 100-års foredrag i 1913? Det rene 
guf. Nu har vi så hele to forslag til mandel
gave i år:

Jul i Sorø og en anden i dette blad an
meldt udgivelse! Hvis der stadig ikke er 
nok vand på nostalgiens mølle, så tag da 
blot Postkort i Sorø med - så får man hur
tigt has på juledagene på en underholdende 
vis!!

Pris kr. 80,-.
Jul i Sorø, Svegårds boghandel.
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Svar til Line
Næ, ungdommen er ikke, hvad den har 
været -  men det har den nu aldrig været.

Det er en kras omgang, du er ude med. 
Du tager udgangspunkt i, at der er nogle æl
dre soranere, som forundres/forarges over, 
at der er (for dem) helt indlysende ting, du 
ikke ved -  og det bruger du så til nærmest 
at fryde dig over, hvad du har undgået at 
lære, og hvor meget mere relevant det, du 
har lært, er. Selvfølgelig lærer hver genera
tion noget forskelligt, allerede den hastig
hed, med hvilken mængden af viden stiger, 
gør det -  som du selv siger -  nødvendigt at 
være selektiv -  og heldigvis er det da 
sådan, at vi ofte ikke opdager, hvad vi er 
gået glip af!

Jeg synes ikke, at alt hvad du skriver er 
forkert, men vi må være ret forskelligt gea
ret, jeg har for eksempel aldrig følt, at fy
sik, kemi og matematik var særlig vigtigt! 
Vi skal vel i øvrigt heller ikke udelukkende 
lære det, der er vigtigt. Tilværelsen bliver 
utrolig fattig, hvis man kun higer efter rele
vant viden; det er alt det ‘overflødige’, der 
gør et menneske. Det hører utvivlsomt til 
den overflødige afdeling at kunne en stor 
del af Højskolesangbogen udenad, men jeg 
kan garantere, at det er sjovt!! Det får jeg 
vist svært ved at få dig til at tro, for du skri
ver jo “ ...vore forældre har fortalt os, hvor 
dejligt det er at synge danske sange i fæl
lesskab. Noget vi derfor har fravalgt, da 
muligheden bød sig.” DERFOR! Er det ik
ke en helt skøn begrundelse? Hurra for det 
lille oprør! Min far ville så gerne, at jeg 
skulle være jurist, og det var derfor det sid
ste i verden, jeg kunne drømme om!

Det er absolut kendeligt. Du griber bare 
— efter min mening -  sagen helt forkert an.

Det’ ik’ så meget det, du si’r, det er må
den altså ...

Du skulle -  stadig efter min mening -  ik
ke være så mopset og selvretfærdig eller 
harcelere så meget over de dér gamle tudser 
og deres irrelevante og antikverede viden, 
men i stedet være lidt nysgerrig og betragte 
bekendtskabet med dem som en chance. 
Det forhindrer dig jo ikke i at tragte efter at

blive specialist udi agronomien. Speciali
ster er der brug for, så det er godt nok; ved 
du for resten, at specialister er en slags mu
sikanter, der spiller på enstrengede violiner 
-  og som alligevel tror, de er et orkester.

Men nu skal du høre: Da jeg var 25, dvs. 
omkring 1970, valfartede jeg til soranerfro
koster næsten hver måned. To-tre timer på 
Grand Café og resten af døgnet nachspiel 
på Hviids Vinstue. Der var stort set én 
grund til, at jeg kom: de “gamle” mænd! 
Bonnesen (R 02), Krog-Meyer (R 09), 
Mackeprang (S 13), Kann Rasmussen (S 
22), Svend Clausen (S 25), Fink (S 27) osv. 
osv. Jeg var dybt fascineret af dem. De hav
de viden -  oceaner af viden -  på områder, 
som var fuldstændig fremmede for mig, og 
de skulle bare have et enkelt stikord, så 
strømmede det fra dem. Jeg reagerede 
nøjagtigt, som dengang jeg valgte at blive 
klassiker vel vidende, at det skulle jeg i 
hvert fald ikke bruge til noget. Jeg tænkte: 
Hov, det her er vist en chance, der ikke 
kommer igen!, og så sad jeg dér med åbne 
øjne og ører (og sikkert også mund) og lab
bede det i mig. Mer’! Mer’! Mer’!

Jeg elskede det. Nu er der selvfølgelig 
straks dem, der siger, jamen hun har nu al
tid haft et svagt punkt dér, tænk bare på at 
hun giftede sig med en soraner, der var 37 
år ældre end hun. Og det er jo så sandt, men 
ud over hvad det ægteskab bød på af vid
underligt og fantastisk, så kan I bande på, at 
det udvidede min horisont! Jeg har tidlige
re sagt, at jeg lærte mere i de to år end i de 
foregående 38 -  og det står jeg ved! Mo
gens var i øvrigt ikke en af de der frokost
soranere, den slags havde han virk’li’ ikke 
tid til!

Nå, det var vist en digression, tilbage til 
emnet: Jeg var som sagt vild med de dér 
“gamle”, og når de også værdsatte mig til 
trods for min afgrundsdybe uvidenhed, var 
det ikke, fordi jeg var en yndig lille sag -  
det har jeg aldrig været; næ, jeg tror -  og nu 
er jeg måske bare en anelse selvretfærdig -  
men jeg tror faktisk, det var, fordi jeg var et 
godt publikum.

Det sku’ du også ta’ og bli’e!!!
Bodil Wille Boisen (S 66)
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Anmeldelse:
Så kom mandelgaven! Elisabeth Uldall, 
teolog og præst, har i Gyldendals serie Ind
blik skrevet en lille oplysende sag med tit
len: “En ny tid?”med undertitlen: “År 2000 
- og hvad så?”

Det drejer sig om tid, fortid, nutid og 
fremtid - mest selvfølgelig om fremtidens 
muligheder og om angsten for samme. Men 
altså først og fremmest om tid: hvordan vi 
måler den nu, hvordan man gjorde før i hi
storien, og om hvordan vi oplever fænome
net hver især. Hvorfor er kalendere så umu
lige at lave? Er det nye tidsbegreb Swatch- 
beats, som er fælles for hele verden (via 
nettet?).

Verden er truet af mange ting, vil det nye 
årtusinde opleve en nytårsaften år 3000? 
Vil det gå galt allerede før 2100? Er der 
mad nok til alle eller vil sygdomme udslet
te os meget snart?

Alle disse stikord får nok ikke lysten til 
at dele marcipanstemningen med domme- 
dagsbuldren i det fjerne til at komme frem, 
men tag det ikke så tungt: det er i virkelig
heden et fint lille essay om menneskets 
overlevelse, så læg den blot under træet el
ler parat ved bordet til uddeling som årets 
mandelgave, det kan den nemt bære!

“En ny tid? År 2000 -og hvad så?” Elisa
beth Uldall.

Forlaget Gyldendal, 112 sider, 143,75 kr. 
SBN: 00-37112-2

Kvindenetværket
Netværket blev oprettet i marts i år. Vi 

har gennemført Overskæring, Søen rundt, 
se Tersløsegaard med efterfølgende fælles 
madlavning samt (når bladet udkommer, 
forhåbentlig også) Holbergs fødselsdag 
med oplæsning og chokolade med boller og 
kringle. Vi har hver gang været en halv snes 
stykker, men ikke de samme hver gang. Der 
er ca. 35 på adresselisten med en årgangs
mæssig spredning fra 1947 til 1998! Indtil 
videre har det mest været snak og hygge, 
men tanken er, at vi skal kunne trække på 
hinanden i forskellige sammenhænge — det 
vil fremgå af vores CV, hvad vi hver især er 
specielt gode til.

Vi satser på at blive mere spontane, så 
der kan ikke påregnes annoncering i Sora
nerbladet. For at få besked om kommende 
arrangementer skal man derfor enten oply
se en e-mail-adresse eller fremsende fran
kerede (5,25 kr.) A-5 konvolutter.

Alle kvindelige soranere er velkomne og 
kan melde sig med navn, årgang, adresse, 
tlf.nr., e-mail mv. til

Bodil Wille Boisen, Tersløsegaard, 4293 
Dianalund

tlf. og fax 5828 6409, e-mail: wille.boi- 
sen@get2net.dk

Nyt Kunstmuseum
Et nyt Vestsjællands Kunstmuseum på 
Pamasgrunden ved Sorø Sø er nu rykket et 
væsentligt skridt nærmere.

Fra fonde og sponsorer har Vestsjællands 
Kunstmuseum opnået tilsagn på i alt 
25,275 mill. kr. til realiseringen af Henning 
Larsens museumsprojekt. Hermed har 
museumsbestyrelsen nået sin del af aftalen 
med Vestsjællands amt omkring finansie
ringen af projektet til ialt 100 mill. kr.

I efteråret 1998 tog et flertal i Vestsjæl
lands Amtsråd (A, B, F, L) en principbe

slutning om etablering af “Det tværkultu
relle Kunstmuseum på Parnas”. Af aftalen 
fremgår det, at Vestsjællands Amt vil bidra
ge med ca. 75 mill. kr. til anlægget under 
forudsætning af, at museumsbestyrelsen 
skaffer 20-25 mill. kr. Endvidere vil Vest
sjællands amt stå som bygherre, og der ind
gås en brugsaftale med museets bestyrelse.

I alt syv private og offentlige fonde har 
sammen med virksomheder, institutioner 
og organisationer i Vestsjællands amt givet 
tilsagn om støtte til det kommende Parnas- 
museum.
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Svend Ranvigs bisættelse i Sorø Klosterkirke
Ved en smuk højtidelighed bisattes Svend 
Ranvig fra Sorø Klosterkirke lørdag den 
30. oktober. Over hundrede mennesker 
havde fundet vej til den smukt pyntede kir
ke - heraf mange gi.soranere fra hele lan
det.

Skolens flag fremførtes af 3 elever fra 
ældste klasse, og højtideligheden indledtes 
med Knud Vads parafrase over Rud. Bays 
musik til Ingemanns Konfirmationskantate.

Pastor Elna Bækdorf forrettede den kir
kelige handling og talte herefter over Svend 
Ranvig:

Fæ dør, frænder dør,
Også du skal dø,
Eftermælet aldrig dør 
Om, hvad vel er endt.

Eæ dør, frænder dør,
Også du skal dø;
Eet jeg ved, som aldrig dør,
Dom om hver en død.

Der er harmoni mellem disse vægtige stro
fer og et vægtigt, oldnordisk funderet men
neske som Svend Ranvig.

Med sådanne magtfulde, årtusindårgam- 
le ord tolkede vore forfædre i den ældre Ed
da den kendsgerning, at døden er menne
skelivets vilkår, men at eftermælet, mindet 
om det levede liv, lever videre.

Der er det særlige ved dagen i dag, at den 
både er Absalons dag og Kirsten og Svend 
Ranvigs 57 års bryllupsdag, og dette sam
menfald illustrerer på en måde Svend Ran
vig i hans dobbelte egenskab af trofast So
raner og trofast familiemenneske.

Sorø, i særdeleshed Sorø Akademis Sko
le, blev centrum i Svend Ranvigs liv, fra 
han som en forældreløs tolvårs dreng kom 
ind i første mellem og som kostelev fik sit 
første soranske hjem på Vænget, og da han 
nåede op i fjerde mellem, blev han efter 
skolens tradition konfirmeret her i kloster
kirken, hvilket musikalsk blev mindet, da 
Knud Vad indledte denne højtidelighed med

at præludere over Ingemanns og Bays kon
firmationskantate.

Den daværende rektor, Raaschou-Niel- 
sen, som Svend Ranvig følte sig stærkt 
knyttet til, spurgte engang drengen, hvad 
han ville være, når han blev stor.

“Lærer her ved skolen”, svarede Svend 
Ranvig, og sådan blev det, til han august 
1985 lod sig pensionere et halvt år før tid 
for ikke at slå skår i et skoleår.

Efter vel overstået klassisk-sproglig stu
dentereksamen 1935 rejste Svend Ranvig til 
København for at studere og blev cand. 
mag. i dansk og latin med idræt som side
fag, og det sidste ikke blot fordi det gjorde 
det lettere at få en stilling, men fordi idræt 
og spejderliv livet igennem appellerede 
stærkt til ham som det friluftsmenneske, 
han var og forblev til det sidste, hvor han 
med sorg måtte erkende, at det nu var slut 
med at tage cyklen.

I elevtiden på Sorø Akademis Skole var 
Svend Ranvig aktiv spejder, og det fortsatte 
han med i studieårene i København, hvor 
han i 1936 i 15. Absalonstrop mødte sin se
nere hustru Kirsten.

En mindre frivillig udendørs beskæfti
gelse var i de første besættelsesår at arbej
de som CB - civil brandmand.

Svend Ranvigs interesse og indsats for 
spejderbevægelsen var livslang. Straks han 
i 1944 som lærer kom tilbage til sin gamle 
skole, overtog han dennes spejdertrop “As
ser Riig”, hvori han var aktiv til 1962.

Svend Ranvigs store ideal var spejderbe
vægelsens grundlægger, Baden-Powell, 
som han personligt havde truffet ved en 
jamborée på Eremitagesletten, og af hvem 
han med stolthed besad et signeret fotogra
fi.

Inspireret af Baden-Powell tog Svend 
Ranvig den internationale lederuddannelse 
“Gilwell”, og han var altid aktiv i fører
troppen med kurser i Bromme, nærmere 
betegnet Bøgholm, hvor hver påskeferie 
blev anvendt på kurser, og her i Bromme 
Granskov overnattede friluftsmennesket
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Svend Ranvig ofte i selskab med sin hund, 
Rascha.

Spejderlivet bød familien Ranvig på 
mange spændende oplevelser og skabte 
livslange venskaber i Sverige, hvor man 
deltog i mange lejre og dels huggede træ i 
Varmland for at skaffe penge til telte og 
dels byggede bjælkehytter i Småland.

Også ved skrivebordet arbejdede Svend 
Ranvig for spejderbevægelsen. Gennem 40 
år var han redaktør af spejderbladet, og han 
har skrevet det danske spejderkorps’ histo
rie og den grønlandske spejderbog, hvilken 
sidste til hans glæde blev illustreret af søn
nen Jens.

Det er med fuld ret, at Svend Ranvig har 
fået tildelt den høje spejderudmærkelse 
“Sølvulven”.

Lærerkarrieren på sin gamle skole starte
de Svend Ranvig i 1944 som gymnastikas
sistent, og han var i mange år crickettræner 
på Store Plads. P.g.a. sin store færdighed til 
nede ved badeanstalten at springe ud, dyk
ke og komme op igen uden det store pla- 
skeri gav en klasse ham det kærlige og be
undrende tilnavn “Sælen” - ellers gik han 
under navnet “Swon” og “Rans”, hvilket 
sidste også brugtes i spejderkredse.

Det er i det hele taget min fornemmelse, 
at lektor Ranvig var en afholdt lærer - med 
Klaus Kjøllers mindeord i Berlingske Ti
dende “en overdådig, gavmild pædagog”. I 
egenskab af udendørs inspektor stod lektor 
Ranvig ofte på Stentrappen, bakkende på 
sin pibe og åben for at tale med de elever, 
der følte sig ensomme og havde behov for 
voksenkontakt.

Det var næsten som en afbetaling af, 
hvad han selv i sin forældreløse barndom 
havde modtaget på skolen. F.eks. brugte 
han også i mange år megen tid og meget 
arbejde på at redigere Soranerbladet og her
igennem hjælpe gamle kammerater med at 
holde kontakt til skolen og hinanden.

At være og gøre noget for andre lå sted
se Svend Ranvig på sinde, og han havde i 
den forbindelse fundet et ideal i Torkild 
Glad, der var leder af Kofoeds trænings
skole på Amager.

En stor hjælp i sin kommunikation med

mennesker af alle slags havde Svend Ran
vig i sin humor og sine mange mundheld, 
og vi er mange, der altid som små lys i 
hverdagen vil mindes hans kvikke, forlø
sende og rammende bemærkninger.

Selv om lektor Ranvig ikke var faghisto
riker, var han meget historisk interesseret 
og kyndig.

Det var derfor med en levende følelse for 
historiens vingesus, at han i 1947 deltog i 
åbningen af Absalons grav, og det var altid 
med entusiasme, iblandet humor, at han 
fremviste de historiske bogklenodier fra 
Sorø Akademis Bibliotek, som han gennem 
en årrække var leder af.

Svend Ranvig gik dybt og engageret ind i 
Hvideslægtens historie, hvorom han holdt 
mange fængslende foredrag, og som sam
men med Skolens historie udgør kernen i 
hans livs- eller hovedværk “Sorø Krøni
ken”, hvortil han oversatte klosterets gave
breve fra latin til dansk.

Lektor Ranvig var benådet med en emi
nent hukommelse, ikke mindst med hensyn 
til årstal, hvilket han beviste så sent som nu 
i juni på en Sverigesrejse til Wasa-skibet.

Også det historiske og æstetiske ved
rørende Skolens bygninger lå Svend Ranvig 
på sinde.

Vi kan i den forbindelse med tak tænke 
på lysekronerne i festsalen og den lyse far
ve på hovedbygningen.

Da Svend Ranvig læste, at Studenterfore
ningen skulle nedlægges, var han hurtig på 
aftrækkeren og fik købt dens smukke pris
mekroner til festsalen som afløsning for de 
mildt sagt kedelige, der hang og skæmme
de det pompøse rum.

Historiske studier viste Svend Ranvig, at 
hovedbygningen oprindelig var lys, og han 
arbejdede så på at få denne farve tilbage til 
den bygning, hvor han i flere år i inspektio
nen måtte bo oppe ved sovesalene på anden 
sal, mens Kirsten og børnene boede i Sø
gade 3.

“Slægt skal følge slægters gang”, skrev 
den barnløse Ingemann i den salme, som vi 
slutter denne højtidelighed med at synge.

I modsætning til sin meget fjerne for
gænger som dansklærer på akademiet, B. S.
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Ingemann, fik Svend Ranvig lov til at se en 
stor efterslægt vokse op.

En flok på fem - Jens, Hans, Lis, Niels og 
Mette - voksede op med forældre, der var 
åbne over for deres forskellige interesser, 
bl.a. et stort, blandet dyrehold hjemme i vil
laen på Kongebrovej.

Også 12 børnebørn kan nu tænke tilbage 
på en god, rar og glad farfar/morfar, hvis 
bogsamling og klogskab imponerede dem, 
og som de satte i forbindelse med hinanden, 
så de talte om hans “kloghedsbøger”, for 
det måtte jo være af at læse dem, han var 
blevet så klog!

Hvis ikke lektor Ranvig af natur havde 
været så nøjsom og beskeden, kunne han 
have skrevet nogle meget givende erindrin
ger, for det hele lå klar i hans sind.

De sidste opmuntrende begivenheder op
levede han her i juni i form af deltagelse i 
gamle elevers 50-års studenterjubilæum på 
Sorø Storkro og den før nævnte rejse til 
Sverige.

Den 29. juni blev Svend Ranvig ramt af 
en blodprop, og hans liv er nu stille ebbet 
ud, men familien har mange gode minder, 
som hverken kan eller skal dø, hvilket i det
te tilfælde bør siges på soransk med 
Grundtvigs ord fra Fraterbrønden “Mindet 
vel lader som ingenting, er dog et lønligt 
kildespring”.

Ved en kristen bisættelse har vi dog ikke 
blot vore menneskelige minder. Vi har også 
Guds ord.

Evangeliet lærer os, at vi skal være tryg
ge i Guds hånd, der har givet os livet, og 
som aldrig forlader os, men følger os på al
le vore veje - også ind bag den for os 
ukendte død.

“Se, jeg er med jer alle dage”, sagde Je
sus - og “hvad enten vi lever eller dør, er vi 
Guds”, skrev apostlen Paulus.

På baggrund af denne tryghed over for 
det ukendte vil vi nu slutte med disse to 
vers af digteren Halfdan Rasmussen:

Bær mig stjerne,
Bær mig gennem rummet,
Ind i denne stilhed, som jeg aner
Under stormens blå forrevne faner.

Bær mig jord,
Lad mine fødder vandre
Mod den solopgang j e g  ikke kender -
Fæld din visdom ind i mine hænder.

Amen.

Afslutningvis samledes man på skolen, 
hvor der i Gule og Grønne sal var minde
samvær. En meget smuk afslutning på et 
langt og arbejdsomt liv i skolens tjeneste og 
helt i Svend Ranvigs ånd.

Mindeord
Ved Svend Ranvigs bortgang er afsluttet et 
kapitel i Skolens Krønike, som på mere end 
én måde bringer billedet frem af en mand, 
der elskede den skole, der havde hjulpet 
ham i hans opvækst, da han som forældre
løs 12-årig i 1928 satte sine ben indenfor 
Klosterporten for første gang. Han fik 
straks alumneplads på det netop ibrugtagne 
alumnat for de yngste elever, “Vænget”, 
som navnet var blevet, idet det opkaldtes 
efter beliggenheden, som var det gamle 
S te manns vænge.

Svend var gennem hele sit liv meget lidt 
berettende om sine år som elev på skolen, 
men glimtvis kunne han fortælle små brud
stykker fra sit vængeliv, men det var som 
regel altid som et understregende element i 
forbindelse med omtale af episoder, hvor 
han selv spillede en helt underordnet rolle. 
Det lå fast, at Svend var uhyre beskeden og 
nærmest selvudslettende, når talen faldt på 
gerninger og bedrifter. Han var derimod en 
god fortæller, når han fortalte om det, de 
andre gjorde! Man kunne så selv lægge til 
og trække fra -.

På skolen mødte Svend en mand, som fik 
overordentlig stor betydning for ham gen
nem de næste nogle-og-fyrre år, lektor (og 
borgmester) C.J.C. Lauritzen, der oprinde
lig havde startet skolekorpset, men som al
lerede i 1920 havde fattet interesse for spej
derbevægelsen, ja så denne som en afløser 
for det militante skolekorps. I dette spejder
miljø trivedes Svend. I hans tid på skolen 
blev Asser Riigs Trop en skoletrop, som
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Svend senere blev leder af, da han i 1944 
kom tilbage til skolen som nyuddannet 
lærer, og hvor han i 1973 var med til at ned
lægge troppen, fordi der ganske enkelt ikke 
længere var behov for den, da man overgik 
til 5-dages undervisning og derved fik sam
let week-end-frihed nok til at kunne forlade 
skolen og tage hjem.

Svends flid var legendarisk. Han nåede at 
oversætte alle Baden-Powells væsentlige 
værker - og et par bøger om hans liv. Fra 
1945 og 30 år frem var han redaktør af 
“Spejdersport”, som er det danske spejder
korps førerblad. Han var i fyrrerne og halv
tredserne en meget elsket tilsynsførende 
ved læsetideme på gymnasiet, hvor ingen 
gik forgæves efter hjælp til lektierne. Som 
klassisk sproglig uddannet i latin var dette 
ham særlig kært, men jeg erindrer en gan
ske bestemt lejlighed, hvor han brillerede i 
matematik, og hvor den i hast tilkaldte lek
tor Biem foreslog applaus over måden, 
Svend havde grejet opgaven på!

I 1965 overtog Svend biblioteket, hvor 
han residerede i næsten 20 år. Det blev for 
ham karakteristisk nok indgangen til en rig 
produktiv litterær periode, hvor hans ho
vedværk “Sorø Krøniken” blev til. Med al
le kilder indenfor rækkevidde kunne Svend 
bekvemt dykke ned i den fortid, som inter
esserede ham i stedse højere grad, måske 
fordi hans faglige litterære baggrund her 
mødtes tæt med den historiske i Hvide
slægtens omfattende betydning for rigets 
udvikling.

I 1978 var Svend tillige blevet redaktør 
af “SORANERbladet”, en beskæftigelse 
han holdt 1993 ud. 1 hele denne periode 
lykkedes det for Svend at gøre en yderlige
re indsats for eleverne, nu de gamle elever, 
som havde forladt den skole, som 9 af 10 
holdt af - måske navnlig holdt af at mindes. 
Da dette ligeledes lykkedes ham 100 %, ud
nævntes han i 1990 til æresmedlem af So
ransk Samfund, et medlemskab han satte 
meget højt om end på sin beskedne facon.

Da jeg indvilgede i at overtage redaktør
posten efter Svend, var det med det udtryk
kelige ønske, at Svend skulle godkende ud
nævnelsen. Så meget desto mere, fordi det

var lykkedes mig at komme igennem 7 år 
på skolen uden at have haft Svend til andet 
end et års cricket-træning på skoleholdet! 
Vi kendte altså dårligt hinanden - troede 
jeg! Det viste sig hurtigt i samtalens løb, at 
Svend Ranvig kendte mig adskilligt bedre, 
end jeg i min vildeste fantasi havde fore
stillet mig muligt! Så det varede over to ti
mer at få den godkendelse frem! Men det 
var nok ikke så skarpt ment -.

I dette århundrede har skolen gennem
gået mange ændringer, og det er vel først 
her ved afslutningen af seklet, at vi egentlig 
kan erkende det fulde omfang af de rykvis 
små men i det samlede store forandringer, 
der er kommet til skolen som en virkning af 
samfundets ændrede levevilkår og dermed 
krav til uddannelserne. I midten af denne 
turbulens er det rart at have historien som 
baggrund og landkending, og det skylder vi 
Svend Ranvig tak for, at han med sin Sorø 
Krønike har samlet for os.

Men den største tak skal dog gælde 
Svends store indsats for både de små elever, 
de store og de gamle i hans utrættelighed 
for at skabe tryghed for de små, viden for 
de store og taknemmelighed hos de gamle. 
Vi vil altid mindes Svend som en hæders
mand. Vi vil ligeledes sende vore tanker til 
Svends hustru Kirsten og hans børn, som 
har haft en sjælden mand og far i det hjem, 
hvor han ladede sine åndelige batterier op 
til den mangesidede gerning, som blev hans 
liv.

Red.
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Mindeord
Per Linnemann-Schmidt, 87 år
Per uddannedes på Kunstakademiet hos 
Professor Utzon Frank og blev tidligt en 
meget anerkendt portrætbilledhugger. I 
1944 begyndte han en keramisk produktion 
af nogle små julelysestager - en produktion 
der i 1948 førte til oprettelsen af “Palshus 
Stentøj’’ i Sengeløse.

I nært samarbejde med sin hustru Anne
lise, som han mistede i 1969, fik han “Pals
hus Sentøj” til at vokse til en betydende ke
ramisk virksomhed. Han havde i 1956 
overtaget “Fuglager” efter sin far, og i 1971 
nedlagde han “Palshøj” for at hellige sig 
driften af “Fuglager”.

I de senere år fik han atter tid til at mo
dellere, og i denne periode udførte han nog
le af sine allerbedste portrætbuster.

Skolekammeraten.

Nekrolog
Pastor emeritus Oluf E. Paaske
Pastor Paaske, Børkop, er død 76 år gam
mel. Paaske var en markant skikkelse in
denfor Indre Mission i Danmark. Han fød
tes i Frederikshavn og blev student fra So
rø. I 1947 blev han teologisk kandidat fra 
Københavns Universitet og gennem 15 år 
virkede han som missionær i Libanon. Til
bage i Danmark blev han i 1964 resideren
de kapellan i Haslev og kom siden til Es
bjerg, hvor han i årene 1973-82 var sogne
præst ved Vor Frelser Kirke. I 1982 blev 
han forstander for højskolen i Børkop. Ef
ter en årrække som forstander for bibelsko
len blev han rejse-præst i bevægelsen.

To gange var Oluf Paaske opstillet som 
bispekandidat, henholdsvis i Ribe og Hel
singør, og i begyndelsen af 1990’eme af
sluttede han som hovedredaktør 20-binds- 
værket “Bibelværk for Menigheden”. Oluf 
E. Paaske var desuden medlem af revisi
onskomiteen for den nye bibeloversættelse 
i 1988-92.

Mindeord
Luftkaptajn Kjeld Rønhof
En af dine utallige historier: “Anden-pilo
ten havde glemt at slukke for mikrofonen 
og det lød “Jesus Christ!” ud i æteren - og 
langt væk fra hørtes. “Yes?” - du kan chek- 
ke historien ...”

INGEN har oplevet så meget som du - 
under og efter krigen - så meget, at mange 
stillede misundelige spørgsmål - som den 
gang under og efter dit foredrag om din 
indsats i RAF under krigen på Frihedsmu
seet, hvor den tilstedeværende flyvergene
ral spurgte: “Hvad lavede alle de andre un
der krigen?” (onde tunger påstår, at du fak
tisk hørte det og svarede: “De heppede -!”, 
men det er nok efterrationalisering!)

INGEN flyvetur var dig kedelig - også 
vore mange ture til Rønne for mange år si
den - og du glemte aldrig: “On behalf of the 
crew”.

At du overlevede, er vel en slags mirakel 
- din bror Bengt blev skudt af tyskerne un
der våbentransport i Bromme Skov 12. 
april 1945 - den højeste pris - dengang for 
længe, længe siden.

Heldigvis har du skrevet og udgivet flere 
bøger om dit liv, og om hvordan du kendte 
vejen uden om ulykkerne. Der var mange, 
som satte livet til for at andre kunne over
leve - de er ikke lige taknemmelige.

Jeg savnede dig ved præsident Clintons 
besøg i Ryvangen - du havde fortjent hans 
håndslag - men jeg er sikker på, at Vorher
re vil række hånden ud mod dig - du har 
mere end nogen anden fortjent at sidde med 
ved det høje bord.

Og der fortælles - sikkert -gode aeronau
tiske historier deroppe!

Din flyvenavigatør og hengivne
Kjeld Mahler Sashye

Ved Kjeld Rønhofs jordefærd udtalte hans 
datter Jeanette:
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Farvel Far
12 May 1920 kom en lille dreng til verden 
i denne skov. På trods af hans mor ønskede, 
han var en pige og klædte ham i kjole, blev 
denne dreng til en stor mand, ikke kun i 
konfektionsstørrelse, men på alt, hvad han 
udrettede.

En mand, der i en ung alder gik efter si
ne visioner og gjorde alt, der er menneske
ligt muligt for at virkeliggøre sine drømme.

Min far var udstyret med en fortæller
evne, der kunne tryllebinde mange. De af 
os, der har hørt hans forskellige historier 
kan nok blive enige om, at de aldrig blev 
fortalt ens - krydderi var ikke en mangelva
re hos ham.

Min far er ikke kun en stjerne hos mig og 
mange andre, men også hos mine to drenge.

Under et besøg i Hundested spurgte 
Caspar, min ældste søn: “Mor, hvem vandt
2. Verdenskrig?”. Inden jeg nåede at svare, 
råbte lillebror Phillip: “Hvor er du dum, 
Caspar - det gjorde morfar da!” ... Morfar 
fik teen galt i halsen, og latteren brød ud 
hos alle. - Der var jo noget om snakken - 
morfar var dog ikke alene om det.

Min fars liv har budt på ufattelig mange 
oplevelser. - Han levede ofte på grænsen, 
og han tog de chancer, livet bød ham. Han 
har haft en pragtfuld tilværelse, som han 
døbte sine bøger, og han var i stand til at 
dele dem med mor og mig og mange andre.

med, var hans liv, som han elskede og skat
tede. Navne - tider - hændelser og steder 
blev noteret i hans logbøger. Efter flyvnin
gen formåede han at få et liv med båd - fo
redrag og skrivning, som han også nød, 
selv om det var svært “kun at være rod”, 
når man nu havde været “Kong Gulerod”.

I min fars sidste dage gjorde han mig det 
klart, at Vorherre ikke skyldte ham noget og 
at jeg ikke måtte være ked af det. Han var 
ikke bange for den destination, hvortil han 
nu skulle checke-in.

Hans sidste flightbag nåede vi at pakke 
med: Kærlighed - Taknemlighed - Ærlig
hed og Minder, fra min mor og jeg - famili
en - venner og kolleger.

At se så mange her i dag - der ønsker at 
være med på min fars sidste “Take O ff’, er 
rørende. Det er synd, han ikke oplever det - 
han ville have nydt det.

Kim Larsen vil spille sangen “Om lidt” - 
svaret kan kun blive et JA - min far fik set 
det, han ville - og hørt sin melodi.

Men far - uanset hvor meget jeg i den 
sidste tid har forsøgt at forberede mig, er 
denne dag uvirkelig, og jeg vil savne dig 
ufatteligt meget. Du er verdens bedste far 
og morfar!

Far, du ved, jeg elsker dig af hele mit 
hjerte. Mors og mit sidste ønske for dig i 
dag er: At med den flightback du fik af os, 
bliver din “FINAL APPROACH EN HAP
PY LANDING”.

Flyvningen og de kolleger, der fulgte Jeanette Rønhof.

V I  K Ø B E R
Stiftelsen 

Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT r

LY N G E & SØ N  A /S
S I L K E G A D E  11 • 1113 K Ø B E N H A V N  K .

T L F .  3 3  15 5 3  3 5
Telf. 57 82 01 35

172



Mindeord
Af forskellige grunde blev jeg først for ny
lig opmærksom på, at lektor Erling Pihl- 
kjær er død den 10. juni, 90 år gammel.

Jeg er måske ikke den nærmeste til det, 
men da “Pihis” som vi kaldte Pihlkjær, da 
jeg gik på skolen fra 1941 til 1948, har haft 
stor betydning for mig - og utvivlsomt 
mange andre - i en vigtig del af livet, har 
jeg bedt om optagelse af disse linier i Sora
nerbladet.

Jeg havde Pihlkjær i latin i de klassisk
sproglige gymnasieår. Han var sproglig
grammatikalsk meget dygtig og fagligt-hi- 
storisk-kulturelt uhyre vidende. Timerne 
forløb utraditionelt. Han sad gerne afslap
pet på den øverste elevpult med benene på 
pultens bænk - altså ikke oppe på katederet. 
Denne lærerplacering var ganske vist på det 
tidspunkt ikke længere ualmindelig, men 
jeg ved fra mine ældre, nu afdøde brødre, at 
det virkede nyt og forfriskende, da han ved 
sin ankomst til skolen i 1934 satte sig “ne
de” blandt eleverne under undervisningen.

Latintimerne var også utraditionelle på 
den måde, at de ikke var strukturopdelte, 
f.eks. i en del med læsning/oversættelse, en 
del med grammatik og en del med histo- 
rie/samfund/kultur. De første 5-10 minutter 
gik med almindelig snak om aktuelle tin^. 
Det kunne være film, sport, en nyudkom- 
met bog, en begivenhed på skolen eller i 
byen, landet, verden - hvadsomhelst. En 
god og fornøjelig snak, hvor Pilhkjær be
tragtede os som unge, men nogenlunde for
nuftige mennesker, der som noget for ham 
selvfølgeligt havde ret til egne meninger. 
Efter den indledende snak, der også gav ud
foldelse for Pihlkjærs ret så kontante hu
mor, slog vi op på “dagens tekst”, som så 
blev brugt til oversættelse, grammatik, per
son- og begivenhedsvurdering, samfunds
historisk og kulturel analyse, alt i den ræk
kefølge, teksten naturligt gav anledning til. 
Det var spændende.

Jeg husker ikke, at Pihlkjær nogensinde 
skældte os ud for manglende forberedelse 
eller andre forsømmelser, selvom der ind
imellem kunne være god grund til det. Det

måtte være vores eget ansvar. Måske netop 
derfor brød vi os ikke om at give anledning 
til den kritik, vi altså ikke fik.

Til gengæld kunne det ophidse Pihlkjær 
stærkt, hvis vi gennem vores optræden eller 
bemærkning gav udtryk for, at vi troede, vi 
var noget særligt, fordi vi gik på Sorø Aka
demi. Vi måtte godt være stolte af skolen, 
men ikke selv være hovski-snovski. Den 
opfattelse var han nu ikke alene om i lærer
kollegiet.

Pihlkjær inspirerede os i øvrigt til og 
sang med på vores klasseslagsang “Integer 
vitae” på melodien “Mægtigste Kriste”.

Da “Fatter” gik af, afløste Pihlkjær ham 
som skoleinspektor med den udendørs 
gårdvagt. Det betød også på det punkt nye 
tider. “Fatter” stod for det meste enten på 
trappen ud til plænen eller på trappen ud til 
Fratergården, hvilende sig til stok og pibe - 
og med et udmærket overblik, som af og til 
kunne mærkes. - Det var sådan set godt nok 
og i overensstemmelse med “Fatters” ge
myt, men det var alligevel en påskønnet ny
skabelse, at Pihlkjær i stedet gik rundt 
imellem os i gård eller på plæne og snakke
de med os i grupper eller enkeltvis. Stødte 
han til os i en gruppe, var indfaldsvinklen 
gerne den snak, vi allerede var i gang med, 
som han så gav sit besyv med i. Det blev 
snakken bestemt ikke ringere af.

Det hører med til billedet, at der aldrig 
var tvivl om, hvem der var læreren/inspek- 
toren, og hvem der var eleven - og hvem af 
de to, der bestemte.

Pihlkjær var i øvrigt i flere år instruktør 
af skolekomedierne, men det ved andre me
re om.

Pihlkjær var efter min opfattelse stærkt 
medvirkende til, at vi fik en god og menne
skelig ballast med ud i det barske, men her
lige liv.

Jeg var dengang (!) en lidt egen fyr. Det 
var Pihlkjær meget fin til at tackle, så jeg 
føler mig nok særlig taknemmelig over for 
ham, men jeg tror, vi er mange, der vil min
des Erling Pihlkjær i taknemmelighed.

Thomas Opstrup (S 48).
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SORANSK SAMFUNDS LEGATER
Soransk Samfunds legater søges inden den 15. januar 2000

Ansøgning til nedennævnte seks legater skal inden den 15. januar 2000 indsendes 
til Soransk Samfunds legatbestyrelse v/ Karl Aage Gemal. Jægervej 41, 2791 
Dragør.

Der findes ikke særlige ansøgningsskemaer, men en ansøgning skal indeholde 
følgende oplysninger:
1) Cpr.nr., navn og adresse (= oplysninger i folkeregister), samt gerne et tlf.nr.
2) Afgangsår fra Sorø Akademis Skole og medlemsnr. i Soransk Samfund.
3) En redegørelse for, hvad legatet ønskes anvendt til.
4) Ansøgerens økonomi (budget), samt gerne et CV (corriculum vitae).
5) Registreringsnr., kontonr. og navn på bank, hvor et tildelt legat kan indbetales. 

Ansøgere, der tildeles legatportion, vil i slutningen af februar måned modtage
skriftlig meddelelse herom. Det skal tilføjes, at legatmidleme er relativt beskedne, 
og at legatportionerne principielt er skattepligtige.

1. Digteren, cand.jur. Aage Krarup Linds legat.
Legatets formål er at bekoste eller yde tilskud til udgivelse af kvalificerede ar
bejder af kunstnerisk, videnskabelig eller praktisk art, og kan søges af perso
ner, der i mindst 3 år har været elever på Sorø Akademis Skole, eller som er el
ler gennem en årrække har været lærere ved skolen.

2. Soransk Samfunds Understøttelsesfond.
Fondens formål er at yde støtte til soranere, såvel ældre som yngre, der er i 
trang, herunder også tilskud til studierejse og studieophold i udlandet i forbin
delse med igangværende uddannelse.

3. Soransk Samfunds 100-års jubilæumslegat.
Legatets formål er at virke til gavn for Sorø Akademis Skole, herunder elever 
og lærere og kan søges af nuværende eller tidligere elever og lærere.

4. Støttefonden for gamle soraneres efterladte.
Legatet kan søges af gamle soraneres efterladte. Fortrinsret har enker med 
børn.

5. Fhv. handelsskoleejer og forstander Valdemar Petersens og Ingeborg og 
Poul Suhr-Henriksens legat.
Legatet kan søges af gammelsoranere med realeksamen eller med den afslut
tende prøve, der kommer den tidligere realeksamen nærmest. Fortrinsret har 
ansøgere fra Sorø by og de, der efter afgangseksamen går handelsvejen.

6. A. Ch. Louws Fond for trængende gamle soranere og deres efterladte.
Fondens formål er at yde støtte til trængende gamle soranere og deres efterlad
te.

Karl Aage Gemal.
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Nyt om navne
• Radiodoktoren Carsten Vagn-Hansen (S 

56) er blevet hædret med Obbekjærs 25- 
års jubilæumspris på 25.000 kr. Han får 
prisen, fordi han har udbredt kendskabet 
til kosttilskud og naturlægemidler.

• Den 6. november var det formentlig 
første gang, at en kvindelig soraner fyld
te 100 år. Soransk Samfund var på plet
ten. Laura Kamphövener (R 16), fik ved 
en reception på Folkehjem i Aabenraa 
overrakt en blomsterbuket af vores ud
sendte, Kritte Hoffritz (S 87). På billedet 
ses Laura Kamphövener til højre under 
maleriet af sin mand, journalisten og 
forfatteren Morten Kamphövener. Og 
det er ikke Kritte til venstre!!

• Chefkonsulent for Landsudvalget for 
Kvæg Henrik Nygaard (S 71) er blevet 
udnævnt til ridder af Dannebrogsorde
nen.

• Tidligere forskningsbibliotekar og mu
seumsleder Christian Glenstrup (S 48) 
har -  formentlig i forbindelse med sin 
70-års fødselsdag — modtaget Joakim 
Larsen-prisen, der er på 6.000 kr., og 
som uddeles af Selskabet for Dansk 
Skolehistorie. Takket være Christian 
Glenstrup er værdifuldt materiale ved
rørende landets skolehistorie bevaret — 
han var nemlig en af drivkræfteme bag 
oprettelsen af Dansk Skolemuseum i 
1995.

Kassereren skriver:
Nye medlemsnumre
Med dette nummer af Soranerbladet skulle 
postvæsenet nu have skiftet alle de gamle 
(4-cifrede) medlemsnumre ud med de nye 
7-cifrede, der jo anfører det år, den pgl. for
lod Sorø Akademis Skole, efterfulgt af et 
løbenummer.

Det har givet noget bøvl her og der - et 
par enkelte har f.eks. pludselig fået tilsendt 
2 blade. De fejl, jeg ikke selv har kunnet 
finde på, har postvæsenet klaret. Postvæse
net har nemlig i år udskiftet det gamle sy
stem, der ikke kunne klare år 2000-proble- 
matikken, med et nyt. Det medførte så me
get besvær for kunderne, at postvæsenet 
uopfordret tilbød en total medlemsliste, så 
nu har jeg checket vor egen medlemsliste 
med postvæsenets og håber, at der ikke er 
flere fejl.

I kan allesammen hjælpe mig ved at 
checke, at der er kommet nyt nummer på 
bagsiden afbladet og i øvrigt kontakte mig, 
hvis der forekommer uregelmæssigheder. 

Med venlig hilsen
Arne Krog.

Fødselsdagslistehjertesuk
Her er rigtig mange løse ender.

Kan det virk’li’ passe, at der kun sjæl
dent er nogen, der er bedre orienteret end 
pers.red., som sukker efter hjælp. Oplys
ninger kan gives til Bodil Wille Boisen, 
Tersløsegaard, 4293 Dianalund, tlf. og fax 
5828 6409, e-mail: wille.boisen@get2net. 
dk
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Der graves overalt.

Nybyggeri og renovering 
på Sorø Akademis Skole
Sorø Akademis Skole kan nu se frem til re
alisering af planerne for renovering og ny
byggeri.

Folketingets Finansudvalg har i går, ons
dag den 27. oktober, tilsluttet sig Undervis
ningsministeriets såkaldte aktstykke. Heri 
er opstillet de økonomiske rammer for re
novering og modernisering af “Det nye 
Alumnat” på Sorø Akademis Skole. I akt
stykket opgøres de samlede udgifter til de 
kommende arbejder til kr. 23,7 mio.

“Modernisering af kostskolen med bade
værelser i tilknytning til elevværelserne i 
stedet for de fælles baderum på gangene er 
en længe ønsket forbedring”, tilføjer rektor, 
der oplyser, at der naturligvis er et moder
niseringsbehov, når værelser og kostlærer- 
boligeme i “Nye Alumnat” stort set har 
stået uændret siden 1959.

“Vi glæder os meget på Skolen til at

komme i gang med arbejdet. Vi vil - når 
planerne er realiseret - stå med en skole, der 
har der allerbedste rammer og muligheder 
både for kostskolen og gymnasiet som hel
hed,” udtaler rektor Erling Kristensen.

Sorø Akademis Skole er landets eneste 
statsgymnasium. Undervisningsministeriet 
er ansvarlig for Skolens drift og herunder 
for vedligeholdelsesopgaver og modernise
ring af eksisterende bygninger. Stiftelsen 
Sorø Akademi ejer bygningerne og står for 
nybyggerier, vedligeholdelse af Akademi
grunden samt de bygninger, der ikke an
vendes af Skolen.

“Undervisningsministeriet har med akt
stykket sendt et positivt signal til Skolen og 
til Sorø, som vi på Stiftelsen vil anvende 
som det endelige afsæt for vores del af pla
nerne - nemlig nybyggeri af en ekstra læn
ge med værelser i tilknytning til Nye Alum-
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nat samt nybyggeri af værelser til kostele- 
veme, en lærerlejlighed og kantine til dag
elever i en bygning ved Store Plads,” be
mærker direktør Jens Thomsen.

“Vi kan nu inden længe begynde at søge 
efter de arkitekter, der skal løse den meget 
spændende - og krævende - opgave, som 
nybyggeriet ved Store Plads må betegnes 
som,” meddeler Jens Thomsen.

“Vores første skridt er et såkaldt EU-ud- 
bud, hvorefter vi blandt interesserede - og 
kvalificerede - arkitekter vil udvælge de 
sandsynligvis 5 arkitektfirmaer, som skal 
opfordres til at deltage i den endelige arki
tektkonkurrence,” oplyser Jens Thomsen.

Nybyggerierne vil blive gennemført 
først, så man undgår en nedgang i Skolens 
værelseskapacitet, medens de eksisterende 
værelseslænger udtages for modernisering. 
Badeværelserne i tilknytning til elevernes 
værelser vil medføre, at der falder 40 elev
værelser bort. I den nye længe, der påbyg- 
ges på det eksisterende alumnat, vil der bli
ve plads til 12 værelser. Nybygningen ved 
Store Plads skal rumme mindst 28 værelser,

så Skolens eksisterende kapacitet ikke re
duceres.

Mere end 60 mio. må der samlet påreg
nes anvendt til renoverings- og nybyg- 
ningsopgaveme på Akademigrunden i de 
kommende år. Finansudvalget har med akt
stykket tilsluttet sig Undervisningsministe
riets andel på 23,7 mio. Stiftelsens andel - 
nemlig betalingen af nybyggerierne - skøn
nes at være mindst 40 mio.

“Vores rådgivere regner med, at nybyg
geriet ved Store Plads kan færdiggøres til 
skoleåret 2001/02, og renoveringen skal ef
ter aktstykket være færdig i 2003,” tilføjer 
Erling Kristensen og Jens Thomsen.

Nedtællingen er begyndt.
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Runde fødselsdage 
januar 2000

1. Lærer Erik Hald (f. 1950, S 69), Hav
revænget 5, 2840 Holte.

2. Bogtrykker Ame H. Stenby (f. 1930, 
M 45), Furesø Park Allé 39, 3460 Bir
kerød.

3. Direktør Jørgen S. Thomas (f. 1925, S 
43), Sponnecksvej 18, 2820 Gentofte.

4. Befragter Henrik Brendstrup (f. 1940, 
R 56), Kaningårdsvej 11, 2830 Virum.

4. Ph.D. Peter George MacKay (f. 1950, 
‘68), Novo Nordisk, Novo Allé, 2880 
Bagsværd.

4. Per Henrik Axel Nielsen (f. 1950, S 
69), SKA: Ulriksdalvej 4 B, 2500 Val
by.

4. Steen Petersen (f. 1950, S 69), adres
sen kendes ikke.

5. Grosserer Henning Steen Deichmann 
(f. 1940, M 56), Patmore House, 1 Pat
more Lane, Walton-on-Thames, KT 
England.

7. Dyrlæge Knud Georg Christensen (f. 
1925, S 44), Hyldegårdsvej 6, 4652 
Hårlev.

8. Jørgen Birger Jensen (f. 1950, R 67), 
adressen kendes ikke.

9. Fabrikant Otto Preben Olsen (f. 1905, 
R 22), SKA: Middelfartgade 6, I., 
2100 København 0 .

11. Fhv. overingeniør, cand.polyt. Anton 
Kjølby (f. 1915, S 33), C.N. Petersens- 
vej 31, 2000 Frederiksberg.

11. Direktør, cand.jur. Flemming Wiinblad 
(f. 1925, S 43), Ræveskiftet 3, 3100 
Hornbæk.

11. Distriktslæge Jens Stærk Jensen (f. 
1950, S 69), SKA: Postboks 1013, 
3911 Sisimiut, Grønland.

13. Repræsentant Aage Sahlertz (f. 1930, 
R 47), Plantagevej 14, 3100 Hornbæk.

16. Lene Nygaard Johansen (f. 1950, S 
69), adressen kendes ikke.

16. Poul Hald Andersen (f. 1950, ‘66), 
adressen kendes ikke.

16. Advokat Thorkil R. Engel (f. 1930, S 
48), Ringstedvej 15, 6000 Kolding.

18. Læge Ove Juul-Møller (f. 1915, S 33),

SKA: Skovallé 13, 6870 Ølgod.
18. Kaptajn Ole Laub Clemmensen (f. 

1930, R 47), Juulskov, Juulskovvej 12, 
5853 Ørbæk.

19. Tømmerhandler Torben Christensen (f. 
1930, S 49), Mågevej 9, Langø, 4900 
Nakskov.

19. Cand. pharm. Hans-Henrik Ribel (f. 
1920, R 37), Ibstrupvej 25, 2820 Gen
tofte.

20. Dyrlæge Gunner Johs. Pedersen (f. 
1925, S 44), Birkelunden 5, 4270 
Høng.

20. Overlæge Charles Lønholdt (f. 1940, S 
59), Kongensgade 8, 2., tv., 6700 Es
bjerg.

20. Civilingeniør Povl Jørgen Heide- 
Jensen (f. 1920, S 38), Orionsvej 36, 
8270 Højbjerg.

22. Lærer Hans Ingemann Pedersen (f. 
1940, S 60), Athenevej 137, 8900 Ran
ders.

24. Fuldmægtig Olaf Eisenhardt (f. 1940, 
R 56), SKA: N. Jespersensvej 10, 2000 
Frederiksberg.

24. Psykolog Peter Ankjær (f. 1950, R
67) , Falkonér Allé 38, st., th., 2000 
Frederiksberg.

24. Skovfoged Erik Mogens Correll (f. 
1920, R 36),Vellingvej 26, 8654 Bry
rup.

25. Erik Leif Nielsen (f. 1925, R 42), 
adressen kendes ikke.

25. Tandlæge Karsten Meiland (f. 1950, S
68) , Bredegade 2, L, 4200 Slagelse.

26. Inge Høy Larsen f. Hansen (f. 1950, 
‘69), Gravenstensvej 2, 4180 Sorø.

27. Joen Emil Joensen (f. 1950, S 68), 
adressen kendes ikke.

29. Arkitekt Ole Rønnow (f. 1930, S 49), 
Rua dos Loureiros 35, Lemede, P-3030 
Cantanhede, Portugal.

31. Læge Claus Vogel (f. 1920, S 39), Ny
gade 24, 9620 Aalstrup.
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Soranske dødsfald:
AAGE CHRISTIANSEN (S 27)
23. april 1908 -  29. oktober 1999
PER LINNEMANN-SCHMIDT (R 29) 
18. maj 1912-31 . oktober 1999
KJELD RØNHOF (R 36)
12. maj 1920-2 . november 1999
OLUF E. PAASKE (S 41)
10. maj 1923 -  2. november 1999
HELGE WORM-LEONHARD (S 36) 
25. januar 1918 -  9. november 1999

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 45 89 27 13 (12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

Bidrag til Soranernes Hus:
Sendes til kassereren, giro 1-669-0309

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2 .1 de 7 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får i løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet i hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb i check til Samfun
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen
geinstitut. Herved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor i Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af girokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 7-cifrede tal (= afgangsår fra Sorø Akademis 
Skole + 3-cifret løbenummer) øverst til højre i adres
seringen. Tallet (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer I Danmark.
Husk venligst altid, ved alle forhold omkring med
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde.

SORANSK SAMFUND
Formand, Clv.ing. Henning Molin 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Telefon og fax 45 89 23 23 
E-mail: mollneon@get2net.dk

Næstformand og sekretær
Michael Goeskjær
Vesterbrogade 191,3.th., 1800 Frederiksberg C. 
E-mail: mg@horten.dk

Årsfest
Anne K. Carlsen 
Drejøgade 13, st.tv.,
2100 København
E-mail: annekcarlsen@hotmail.com

Internet
http://www.soransksamfund.dk 
Redaktør: Jakob Bruhns,
Landskronagade 59, 2.tv.,2100 København 0. 
Fax/tlf.: 39 27 59 95 
E-mail: jakob@bruhns.dk

Personalredaktør og biografier
Bodil Wille Boisen,
Tersløsegaard,
Holbergsvej 101E, 4293 Dianalund
Tlf. og fax 58 28 64 09
E-mail: wllle.bolsen@get2net.dk

SORANERBLADET, redaktion
Morten Nørgaard 
Kongsdalvej 43, 2720 Vanløse 
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□oo□2079  HHC 1965010
ROLF HARDV CHRISTENSEN  
U t OLI  NUEJ 32 ,  ST.
2730  HERLEU 2730  o 16/1?  1

Fru Justisia var med, da Ole Due (S 49) holdt forelæsning om EF-domstolen. N. Chr. Tyn
de skov (S 35) fik et par staldfiduser.

Deadline næste nr. -  Den 2. januar 2000.

In d h e n t tilb u d  på

Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing Sj. Nykøbing F. Næstved
Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Autogården Agrovej 2 Transportbuen
57 61 33 55 58 53 33 75 59 43 41 22 59 91 11 22 54 85 84 66 55 77 56 46


